399 t tñ non sice est in quasi possessione seruitutis, illa. n. cum sit a-
pud me, in alium non transfertur nisi cū prædio dominante. Et si
casu

casti illam perdo, puta per non vsum, alteri non quaeritur, sed dici
 400 tur extingui. Quarta est conclusio Bar. qd detentatio quam hēt co-
 lonus, fuit iuregentium inducta, & ex mente eius de secundario,
 posito qd sit duplex, cum ipse arguat de qtu locationis, qui de il-
 lo est, d.l. ex hoc iure. Ale. dicit qd immo detentatio simplr iumpra,
 dē de primæuo, cadit. n. in seruū, qui tamē dicitur incapax eorū, q
 sunt de secundario, vt per eū. Sed ista rō non placet, quia immo pōt
 esse capax ēt inductorū ex secundario, si dño non quaerantur, pu-
 ta, qd dñs illi ex cā emptionis ad aliquid obligetur. Et seruus dē de
 tinere, quia cum detentatio sit meri facti, non pōt dari dño. S. sed
 cū factum. Puto tñ verū in se esse dictum Ale licet non sua rōne,
 sed ex eo, quia ēt tunc rat detentatio. Nā licet esset cōis oium pos-
 sessio, tñ vnus detinebat hoc, alius aliud. Vñ oīno notabis i hac
 401 mē, qd detentatio non est nomē iuris, p̄sertim ciuili, sed ma-
 gistratitè à nostris maioribus inuentum fuit, sicut & alia plura:
 & id ex eo, qd iura dicūt, aliquid detineri, vel aliquid tenere. Et hinc
 constat detentationē esse meri facti, vtra ca, quæ post Bar. dixi-
 mus in si. p̄cedētis qōnis. Quinta & vltima sit conclusio, qd deten-
 tatio, quam quis habet iussu magistratus, puta causa rei, vel legati
 seruandi cā, vel simili, dē iure ciuili inducta, quia cum iudicialiter
 402 concedatur, & indicia sint de iure ciuili. l. 2. §. deinde ex his. §. de
 orig. iur. & dēt & ipsa dici de iure ciuili. Sed Ale. hic dicit, & bene;
 qd immo detentatio simpliciter debet dici de iure gentium, licet
 403 aliquis motus eam habendi sit de iure ciuili. Non. n. ius ciuile in-
 duxit detentationem, sed unum modum habendi eam. Et ita ēt
 firmat hic Claud. Nam in simili dicimus fm eos, qd dñum est de
 iure gentium, d.l. ex hoc iure, & tamen aliquis modus acquirendi
 dominij est de iure ciuili, s. v. capio, per quam etiam dominia ac-
 quiruntur. l. traditionibus. C. de pact. Caue tamen qd d.l. ex hoc iure,
 loquitur de distinctione dominiorum, & de secundario iure-
 gentium, si est duplex, vel de secunda intentione, & tamen dñum
 etiam de primæuo, vel prima intentione fuit d. c. ius naturale. Ista
 opin. Ale. & Claudij mihi placet. Pro qua vltra eos allego aliud si-
 404 mile. Nam seruitus hois dicitur simpliciter inducta de iure gē-
 tium. l. libertas. §. seruitus. §. de stat. hom. & §. seruitus. Inst. de iur.
 person. Et tamen aliquis modus inducendæ seruitutis est de iure
 ciuili, puta, si quis patitur se vendi ad pretium participandum. §.
 pen. Insti. de iure perso. Sic igitur de detentatione dici debet. Et in-
 tellige qd sit de iuregentium primæuo, vel de prima intentione se-
 cundum qd modo dicebam in alia conclusione.

Sequitur quarta qō principalis Bar. qualiter acquiratur possessio:
 405 & ex dictis eius possunt colligi quatuor vel quinque, conclusio-
 nes distinctæ. Prima est qd possessio rerum vacantium, & quæ
 in bonis nullius sunt, non acquiruntur nisi interueniat realis apprehen-
 sio, siue res aiata, siue et inanimata fuerit. Cū Bar. transeunt
 Doct. & probatur in §. seræ igitur Bestia, cū §. seq. & §. item lapilli,
 cum gl. Insti. de rerum diuis. & l. 3. §. Neratius. j. eo. Sunt tñ qui
 dñt, qd immo animata ab inanimatis differunt, quia illa pōt aliqñ
 acquiri sine reali apprehensione, puta, si incidunt in laqueum, &
 diu lucitando se expedire non possunt, prout dixit Azo in l. in la-
 queum. §. tit. prox. sic intelligendo illum text. dum dicit si in meā
 ptatem peruenerit. Sed mihi hoc non placet, quia vñ qd §. illud que
 situm, Insti. de rer. diuis. multa. n. accidere possunt & c. vt ibi dicit.
 Nec dicas, qd ibi loquitur de acquisitione rei & dominij eius, quia
 fatendo dico qd fortius procedit in possessione, in qua semper req-
 titur corporalis apprehensio, cum in dominio aliquando non sit
 necessaria, vt notatur in l. si ager. supra de rei vendi.

Non ob. d.l. in laqueum, quia intellectus Azo non est verus, sed
 aliter intelligitur, vt concordat cum d. §. illud que situm. vt ibi per
 407 Doct. Secunda conclusio est, quod possessio iam alicui acquisita
 in alterum non transferitur sine uoluntate eius, nisi per corpora-
 lem apprehensionem. Doctores simpliciter transeunt. Sed dic qd
 non sufficit, ut plenè acquiratur possessio, sed requiritur qd possi-
 dens ingredi volens non admittatur, aut suspicetur se posse repel-
 li. l. si id quod. §. si. & l. sed & si nolit. j. eo. vel saltem uerisimile sit,
 eum repellendum, alias possidere non desijt. l. quod meo. §. si. &
 d. l. si id quod. §. si. eod.

Tertia conclusio est, quod possessio, apud aliquem existens,
 408 eius uoluntate accedente nobis acquiri potest, etiam sine actuali
 & reali apprehensione, puta per aspectum. l. qd meo. §. si venditor-
 rem. j. eo. & j. ead. l. §. si iusserim, vel per traditionē clauium, iuxta
 l. clauibus. §. de contrahen. emp. vel per alium actum vice traditio-
 nis fungentem, vt per Bar. quem Doct. sequuntur. & ista respiciunt
 principalem quaestionem Bar.

Quarta est conclusio, qd inuenire quis aliquid dicitur, si illud
 409 apprehendat: & non verificatur illud ex sola inuentione uisuali.
 Hinc est, qd licet lex dicat thesaurum quaeri inuentione inuen-
 tori. nunquam. §. r. §. titu. i. & §. thesauros, Insti. de rer. diuisi. ta-
 men intelligitur ita demum, si apprehensus fuerit. l. 3. §. Neratius,
 in si. j. eo. & dixi in prima conclusione.

Pro quo facit l. si Barfatorem. C. de fideiuss. Et licet in hoc mul-
 410 ta gl. contrarium dixerunt, volentes qd immo thesaurus acquiri-
 tur sine eo qd apprehendatur ex sola inuentione, quod etiam ten-
 nuit Guiliel. de Cun. & Patruus & Do. meus Soc. in l. 3. §. Nera-

tius. j. eo. (de quo j. dicitur.) tamen ita se habet communis opin-
 per prædicta. Ex quibus uiliter inferitur ad intelligentiam statuti
 dicantis, qd qui inuentus fuerit cum armis puniatur certa pœna.
 Nam vñ intelligendum vt non puniatur, nisi quis comprehenda-
 410 tur. Vnde si quis uisus fuerit cum armis, & de eo legitime con-
 uincatur, non tñ puniatur, si non fuerit captus: quia statutum lo-
 quens de inuento requirit capturā, & alias non vñ qd quis possit di-
 ci inuentus: ita uoluit hic Bar. cum quo transeunt Imo. Pa. de Ca.
 Ale. & Iaf. hic & alij quidam, & vñ cōis opinio. Hoc idem uoluit
 Bal. in litem lapilli, in antiqua lect. §. de rer. diuisi. inferens ad statu-
 tum puniens mulierem inuentam cum margaritis prohibitis.

Nam etiam tunc requiritur qd mulier comprehendatur. Cum
 Bar. etiam tenent Ang. Imol. & Ale. in l. qui seruum. j. de verb. ob-
 lig. cum cōcordantib. vt per Iaf. Et in simili ita uoluit Alb. in trac.
 de statutis in 2. par. q. 1. §. dum uult, qd statutum puniens inuentos
 ludere ad taxillos requirit apprehensionem. vt per eum.

Et pro ista opinione Bar. & communi, primo facit tex. in d. l. si
 Barfatorem, in sui decisione.

411 Quæ etiam secundo facit, considerando qd valet argm de cō-
 uentione ad statutum. l. fin. vbi Doct. C. de fideiuss. Cum igitur in
 conuentione ita sit vt ibi, idem debet dici in statutis.

Tertio facit d. §. Neratius, in si. iuncta l. nunquam. §. r. §. tit. pxi.
 Quarto facit, quia in dubio, maxime in pœnalibus debet fieri
 412 mitior interpretatio. l. si p̄ses. & l. interpretatio. j. de pœn. Et
 per hanc opinionem quæ (ut dixi) uidetur communis, multi reper-
 ti cum armis euadunt pœnam, si non fuerunt capti.

Contrarium tamen uidentur tenere Ang. & Imol. sibi contra-
 rij in d. §. Neratius. R. o. hic & Nicol. de Neap. l. 1. C. de thes. lib. 10.

412 Mouentur primo, quia aliud est inuenire, aliud capere uel p-
 prehendere. l. raptores. C. de episc. & cler. & l. 1. post princ. C. de ra-
 pro. virg. ibi, in ipsa rapina inuenti, & adhuc in flagranti crimine
 413 comprehensi. j. copula. n. de sui natura ponitur inter diuersa, ut
 uoluit glo. & dicunt Doct. in l. 1. §. de iur. & fact. ignor.

Sed tuendo communem opin. responderi potest fm Ale. in d.
 §. Neratius, qd uerbum inuenti ponitur in larga significatione, ut
 differat à comprehensi, quod sequitur. Ne alias illud ultimum sit
 superfluum: in se tñ uerbum, inuenti, significat cum apprehen-
 sione per prædicta. Pro ista solutione facit §. iuris præcepta, Insti.
 de iust. & iur. iuncto princ. illius tituli, vt declarat glo. in illo §.

Secundo mouentur prædicti à ratione & uerisimili mente sta-
 tuti. vñ. n. qd tale statutum non considerauerit capturam ferentis
 arma, sed solum delictum illud. Et dñ in eo considerasse delinquē
 414 tis inuentionem, j. vt ex ea manifestentur ita delinquentes, & sic
 postea puniri possint. Etenim Reipublicæ maxime interest utrum
 que. Primū probatur in l. eum qui, in prin. j. de iniur. Sed in lita
 vulneratus. §. ad leg. Aquil. Sed, p cōi rñderi pōt (licet nemo i speciei
 respondet) qd licet statuti prædicta considerauerit, (quod negari
 non potest) tamen cum ei dicitur considerasse etiam apprehen-
 sionem, cum hoc importare uideatur natura uerbi inuentus. Nō
 .n. est à uerborum significatione regulariter recedendum. l. non
 aliter, in prin. de leg. 3. Maxime cum simus in pœnalibus, & ita in
 terpretando pauciores puniuntur. Talis. n. dicitur mens statuti,
 qualem uerba important. c. legimus, & ibi gl. not. 93. dist.

Tertio qd cōem, facit c. 1. de dilat. ibi si quid inueneritis & c. & §.
 & alia in super. Insti. de donat. cum multis similib. in quib. uerbū
 inuenire verificatur absq; aliqua apprehensione. Pōt tñ rñderi fm
 Ale. qd prædicta iura sic intelliguntur rōne subiectæ mæ. Nam in
 d. c. j. uerba illa referuntur ad iudicem respū actorū, merito inuē-
 tum quid dñ, quod ex probationibus percipitur. Nec cadit consi-
 deratio apprehensionis. Et d. §. & alia, loquitur de inuentione iu-
 rium seu ualiditatum donationis, in quib. et non cadit considera-
 tio apprehensionis. Sed aliàs quando mæ patitur, maxime in sta-
 tutis & contractibus, uerbum inuenire accipitur stricte cum ap-
 prehensione, per prædicta: maxime per d. l. si Barfatorē. Et ita de-
 fenditur communis opi. à qua in iudicando non esset recedendū.
 Sed in puncto iuris contraria opinio uidet̄ uerior per prima duo
 argumenta pro ea facta, quibus non uidetur bene responsum. Nā
 415 in d. l. raptores, cum socia bene probatur, j. qd uerbum inuentus
 per se non importat apprehensionem, nec alicubi contrarium re-
 peritur pro significatione uerbi. Ad iura. n. tria statim rñdebitur.

Et vltra prædicta pro ista opinione pondero l. istam, ibi inuen-
 ta, iuncto eo, quod sequitur, nactus est, si enim requiritur, qd reali-
 ter nanciscamur possessionem margaritarum inuentarum in lit-
 tore maris, clarè constat quod uerbum inuenta illud non im-
 portabat. Et posito hoc pro uero, prout est, qd inuentus per se nō
 importet capturam secundum argumentum optime procedit,
 cum ei solum responderetur præsupposita illa significatione uer-
 bi, quam non habent. Et sic etiam primum argumentum reman-
 neret ualidum, quia uerè illa uerba sunt diuersa.

416 Non obstant contraria, nam primo ad d. l. si Barfatorem, re-
 sponderetur illud ibi esse ratione subiectæ materiæ, hoc est dicere,
 quia pactum illud uerisimiliter tendebat ad capturam latronis,
 cum iam constaret illum esse latronem. Solum. n. quarebatur, ut
 caperetur, ut sic puniretur. Et alias uerba sunt intelligenda scdm
 mentem

D. Maria. Soc. Iun. in l. prima.

mentem contrahentium, qui ipsa protulerunt. arg. l. si de interpretatione. §. de legi. Facit l. semper in stipulationibus. §. de reg. iu. cū
417 cū si. Facit et quia ratione subiecta materiae verba impropria
tur. l. si vno, in prin. §. loca. & l. insulam, §. de p̄scr. verb. cum sim.

Vel secundo dici potest, quod ibi non loquitur text. de poena inuē
ti in delicto, sed de premio inuentori dando: unde credi debet p̄
mium illud fuisse promissum, solum pro captura.

418 Non obsecundum, quod quia argumentum illud tunc procedit,
quando est eadem ratio, vt per Doct. in d. l. si. Sed in casu isto est
diuersa ratio, vt ex prædictis constat, ergo &c.

Et nota, quia quod hic dico de statuto, fortius procedet in cō
uentione. Puta, conuenio tecū vt mihi decem des, si te cū armis
inuenero. Arbitror. n. sufficere mihi probare, quod inuenite arma
portare. Et hoc tenēdo, illud secundū argumētum retorquetur.

Ad tertiam de §. Neratius, respondetur, Primū, quod ibi loquitur
in rebus vacantibus, in quibus regula est, quod requiratur apprehen
419 sio, vt §. in i. conglu. §. loquitur. n. tex. de thesauro, & vult, quod re
quiratur, quod loco amoueat, & sic apprehendatur. Vnde nimirū
si l. nunquam. §. i. §. tit. i. recipit istam declarationem, inuenit, si
apprehendit, sit. n. per aliam legē, iuxta l. non est nouum, §. de

420 legi. Sic etiam §. item lapilli, Inst. de rer. diuis. recipit eandē de
clarationem per legem nostram hic in ver. item lapilli.

Sed nos non ita possumus verba statuti glossare, sed debemus
ea iuxta vim verborum intelligere. Vel secundo responderi potest,
quod in d. l. nunquam. §. i. solum dicitur, quod thesaurus sit eius, qui inuenie
rit, & non fuit additum, & apprehenderit, quia verisimiliter inuē
tor statim apprehendet. Sic etiam dicam de dicto §. item lapilli. Sepe
enim accidit, vt quod non exprimitur tanquam omnino verisimi
le. Vel tertio responderi potest, quod §. Neratius, loquitur de acqui
sitione possessionis in qua requiritur realis apprehensio. l. 3. in
princip. infra eod. cum similibus.

Aliud forte est in dominio thesauri, vt l. sine apprehensione ex
bñficio lacquiratur, prout alias contingit in multis casibus, vt no
tatur in l. si ager. §. de rei vend. vel saltem in iure quodā, vt l. alius
capere non possit, prout voluit Patruus, & dominus meus Soc.

421 d. §. Neratius. Et quod vbi velis tenere, quod thesaurus sola inuentione
acquiratur, vt voluerunt aliquæ glo. & sequitur Christoph. Port.
in §. thesauros, Inst. de rer. diuis. saltem respectu iuris eius, vt dixi,
vltra Soc. meum & alios ad d. §. Neratius, postet responderi, quod nō
loquitur in verō thesauro, & sic non in re vacante, sed in pecunia
aliena abscondita, iuxta l. peregre, in prin. §. eod. Et hoc vt proba
ri ibi, quia scit alienum esse, &c. Et ita voluit ibi glo. in primo sen
su. Et licet Bar. hoc non sequatur, tamen hoc dictum sequitur ibi
Cuma. & Aret. licet sub dubio, & Ias. expressē & indubitanter. Et
cum rex loquatur de acquisitione possessionis, potest rectē intelli
gi etiam in re aliena: secus esset respectu dominij. Et ista opinio
licet sit contra communem pulchra esset in disputatione. Sed p̄
communem, quod immo thesaurus, aut ius eius non acquiratur sine
apprehensione, facit primo lex ista in vers. ciuili; rei vestigiū &c.

422 Videtur enim hic poni regula, quod in bonis vacantibus, & sic pul
lius, per apprehensionem realem acquiramus dominij, sed the
saurus est in bonis nullus. d. l. nunquam. §. i. §. tit. i. ergo &c.

Secundo facit, nam lapilli dicuntur fieri inuentoris. d. §. item la
pilli, Inst. de rer. diuis. & l. item lapilli, §. eo. tit. & tamē in eis requi
ritur realis apprehensio, vt hic probatur in ver. itē lapilli: ita ergo
dicendum videtur in thesauro, licet aliquando iura dicant, quod ac
quiritur ei, qui inuenit.

Verum disputando ad ista etiam responderi potest, & ad pri
mum, negando, quod hic ponatur illa regula, prout verē non ponit
ur, sed tñ dicitur, quod in quibusdam hic descriptis remanet vestigiū
antiqui iuris. svt ex naturali possessione dominij q̄ratur, vnde cū
hic nihil de thesauro dicatur, vt, quod in eo non procedat: & sic iste
tex. vt retorqueri. Ad secundum respondetur, quod illud in lapillis

423 est, quia ita reperitur scriptum in iure. Et quod alias vna l. per aliam
declaratur, vt dixi. Sed nō sic reperitur in thesauro. Nam d. §. the
saurus, qui solum in contrarium allegatur, nihil obstat, vt supra
dictum fuit. Cogita super istis.

Et tenendo istā cōclusionem cōdem in thesauro, alia opinio
cōdem circa statutum clarus procedet, cum quæ de thesauro di
cebantur, nihil obstat. Cui demū non obstat quartum argumen
tum, quia regula in illo allegata procedit in dubio, sed casus non
oster non vt dubius, cū verba statuti solum de inuēto loquant. Im
mo dicam, quod cum statutum voluerit in effectu prohibere armō
rum delationē, in dubio dēt taliter interpretari, vt mens statuti
impleat, quā certē magis fiet, si apprehensio non requiratur.

Et hanc opinionem sequitur Aret. & D. meus Soc. in d. §. Ne
ratius, ac etiam Clau. vt possit dubitari hoc die, quæ sit cōs opinio.

424 Et pro ea vltra prædicta facit, quod quia cum statutum sit factū ad
publicum fauorem, vt ex iam dictis constat, debet adiuuari inter
pretatione l. hoc modo, vbi Doct. §. de cond. & demōn. Facit et
quia verba statuti sunt intelligenda secundum communē vsum
loquendi, vt dixi in Rub. §. de noui op. nun. Sed ex cōi vsu loquē
ti inuentus dicitur, etiam qui non capiatur, ergo &c.

425 Sed aduerte, quia pro communem facere vt. Nā quod verba illa sta

tuti, si quis inuentus fuerit &c. vñ intelligenda secundū qualita
tem personæ, ad quam spectat officij p̄ ea importatum. arg. l. plenū.
§. equitij, §. de vsu & habi. & l. si seruus, §. qui margaritā, §. de leg. 1.

Sed officij familiaris, & satellitum, siue berruatiōū est, tales cō
trafacientes inuenire, & eorum qualitas est capere, ergo vt quod sta
tutum intellexerit de inuentis & captis, & ita vnus vestrū pro cōi
arguebat, & est hoc in quo se fundat Ale. sequēdo cōdem. Sed vt
tunc dixi pro rāfione possunt oīa in argumento cōtenta negari.
Nihil enim quod in eo dicitur, est tutum, aut probari potest.

Sed pro nunc sufficiat negare, quod verba statuti necessario ad fa
miliā, seu ad berruatiōs referantur. Debent. n. generaliter intelli
gi à quolibet. Vel scōo posito miles, quod ad eos referantur, aut et ex
primeretur, tñ considerat, quod eorum qualitas solum captū respiciat,
quia immo eis satis erit inuenire, & legitime postea id probare.

Sed vltimus pro cōi considera, quia vt quod immo mens statuti
fuerit loqui de captura, quia alias satis erat dicere, siquis portauit
ritarma &c. Vñ cū dixerit, siquis inuentus fuerit, vt voluisset quid
vltra delationem armorum: & sic nō sufficiat, quod de eo cōuin
ci, sed quid aliud requiratur, puta, quod capiatur. Cogita super hoc,
quia nō parum vt vrgere. Sed tunc duo prædicta, potest forte dici,

426 quod quod desideratur inuentio, vt clarius cōiunctur, & quali mani
festus delinquens habeatur, sicut dicimus de fure inuentio cū fur
to, qui dicitur manifestus, iuxta §. manifestus, Inst. de obli. quæ ex
delicto. cogita super istis. Et tenendo istam opi. in statuto, de inuē
to cū armis, idem vt dicendum de statuto, si mulier inuenta fue
rit portare margaritas prohibitas. de quo per Bal. in l. item lapil
li, §. de rer. diuis. Et idē et in statuto de inuentio ludere ad taxillos,
de quo per Albericum in secunda parte statutorum, q. 118.

427 Quinta & vltima est conclusio Bar. quod quod vbi quis tradit clauēs
horrei, non alias merces in eo possit recipienti acquiruntur, nisi
in re præfenti tradantur, & recipiens sciat determinatē in quo lo
co sint. ita Bar. hic in fin. quaestiois.

Et ita debet intelligi l. clauibus, §. de contrah. empt. Quod est
notādū fm Alex. Et ista vt rō, quare in d. §. Neratius, possessio
428 thesauri nō q̄ritur, quia nō sciebat determinatē in quo loco esset.

Sed Pau. de Cast. & Io. de Imo. (sub dubio tñ) dicit quod ex hoc
nimis restringitur d. l. clauibus, cū ibi non dicatur, quod sciret locus,
in quo merces erant, sed simpliciter quod erant in horreis: & ita et dicit
D. Alex. Nec fm cū obstat d. §. Neratius, quia ibi nō impeditur
acquisitio, quia ignoraretur locus thesauri, sed quia sumus in his,
quæ p̄ inuentionē acquiruntur, quæ requirit apprehensionis l. si
Baratorē, C. de fideiuss. vt per cū. Tu aduerte, quia hoc dictū vt. l.
d. l. clauibus, nō ita restringatur, mihi placet. Sed rāfio ad d. §. Ne
ratius, non vt bona, quia negat, quod inuentio sui natura requirat ap
prehensionem, vt patet ex dictis in præcedenti cōclusionione. Vnde

429 quod de plano responderi potest, vel quod loquitur in re vacante, si vis
quod loquatur in vero thesauro, & ideo requiritur apprehensio per
dicta in i. conglu. Et hoc secundum cōmunem opi. de qua tñ su
pra in præcedenti cōclusionione disputauimus. Vel si vis quod non sit
proprie thesaurus, sed pecunia aliena, dicis illud ibi esse, quia nō
concurreret voluntas Domini. Ea enim deficiente, requiritur ap
prehensio l. si id quod §. si. & l. quod meo §. fin. infra eod.

430 Sed etiam in alio Alex. reprobat Bar. dum vult, quod quod in re præfenti
clauēs tradi debeant. Nam secundum eum sufficiat, si tradatur
in loco propinquo, etiam quod horrea non videantur.

Et mouetur primo per gl. 2. hic post mediū in versic. sed quid
si non est in conspectu.

Secundū, quia si præfentia domus, vel horrei requireretur, si
nra fieret traditio clauium, cum sola præfentia sufficiat ad acqui
rendam possessionem §. si iusserim, §. ita l. & l. qd meo §. si vendi
torem, §. eod. Quod dici non debet, quia actus frustratorius in iu
re non consideratur. l. hæc stipulatio §. diuus, supra vt legat. nomi
ne cau. Tertio facit d. l. clauibus, vbi non dicitur, clauēs dari corā
horreis, sed apud horrea, & id dicitur fieri, etiam si res non sit præ
fens. l. id apud se. infra, de verborum signifi. cum similibus.

Sed dicas quod Alex. longē fallitur, prout etiam Ias. aduertit. nam
431 quod veritas est, quod clauēs re præfenti tradi debent, & sic in d. l. clauib.
fuerit datæ præfentibus horreis. Et probatur hoc in d. §. si iusse
rim, in si. iuncta gl. si. cōiter approbata. Nō ob. §. tria: nam ad primū
rñdetur, quod illa gl. loquitur in retinenda possessione. Nam tñc suf
ficat esse prop̄ re. Facilius. n. quid retinetur, quod nouiter acquirat.
Et licet gl. ibi subdat, quia et sic acquiri possessio, tñ dico, quod lo
quitur in terminis d. l. clauibus, & d. §. si iusserim, in si. quæ iura al

432 legat. §. semper. n. dictū gl. vel alterius Doctōris debet intelligi
fm leges, quas allegat, Bar. in l. non solum §. si liberationis verba,
supra de liber. leg. & in l. cum quidam, ff. de his quib. ff. de in d. Sal. in
l. si ex cautione. C. de non nūme. pecu. 10. col. & Ias. in l. r. col. 12.
supra de leg. 1. Quæ iura ad propositum nihil faciunt, vt patebit
ex his, quæ statim dicam respondendo ad secundum.

Non ob. ergo secundum, quia respondetur, & in hoc etiā la
bitur Alex. Nam in d. l. clauibus, non loquitur iurid. de transferē
dis horreis, vel eorum possessione. Si enim de eo ageretur postet
procedere argumentum: nam ad id sola præfentia posset suffi
cere. Sed loquitur ille tex. de acquisitione mercium in horreis po
sitarum:

fiturum: & cum nō videatur, vt transferatur, requiritur traditio clauium, per quas conceditur aditus ad illas merces. Et idē dico de d. §. si iusserim, in fi. quia non de cella vinaria ibi agitur, sed de 433 vinis in ea positis. Ad vltimū de p̄positione, et apud, responde tur prout et laf. dicit, qd variē ponitur, & fm̄ subiectam materiā declaratur, & ibi importat p̄sentiam rei, prout & aliās sapissimē reperitur, vt in l. cum pro quo, supra de in ius voc. cum simili bus adductis per laf. & vltra eum est l. 1. lapud Proconsulem, & lapud Præfectum, supra de manum. vind. l. si. supra de offic. præ fec. vigil. & l. si hæredum, C. de inoffi. testam.

Quærit hic Bar. an quis possit sibi ipsi rem tradere? & considerat primo possidēte, aut detinentē. Sedō tutorē respectu rei pupilli, quā non possidet, vt p̄ eū. Et ex dictis eius facias duas conclusiones.

434 Prima est, qd possessor quilibet, aut detentor tantam posses sionis sibi ipsi mutare, & rem tradere non potest. l. 3. §. illud. j. eo. l. non solū. §. 1. j. tit. prox. l. 2. §. 1. infra pro hære. & in l. cum nemo vbi plenē per Doct. C. eo. Quod intelligas per lē, & sola eius uoluntate. Sed causa extrinseca interueniente aliud est. Non tamē tunc dicitur sibi tradere, sed definit ex prima causa possidere, & ex noua causa possidebit, vt d. §. illud, & d. l. non solū. §. 1. Et ita etiam probatur in l. qui bona. §. 1. in fin. infra eod.

435 Secunda conclusio est, qd tutor rei pupilli sibi tradere p̄t. l. si itulas. §. 1. s. de p̄hen. emp. Quod p̄cedit tñ vbi causā p̄ceden tis p̄ctus ita exposcit, vt d. §. 1. & declarat Bar. in l. 2. j. de lipul. ser. Et tradunt hic Alex. & laf. tunc n. tutor fungit vice duarū p̄sonarum. tradit. n. vt tutor pupilli, recipit aut vt Titius, si sic dicebat. Alioquin id fieri non possit, cum debeat esse diuersa persona dā tis, & recipientis, vt secundum Doct. est text. in d. l. 2. Sed tu dicas

436 qd ille tex. nihil dicit ad p̄positum. Aliud n. est dicere, differe ntiam debere esse inter rem tradendam, & illam recepturā: & illud ibi probari potest, & aliud inter personam dantis & recipiē tis, de quo nos loquimur. Est tñ verum, quod dicitur Doct. & p̄ batur in c. si. extra de insti. prout illum tex. allegat Bar. in d. l. 2.

Quærit etiā Bar. qualiter acquiratur quasi possessio iuriū? & se remittit. Item qualiter acquiratur detentatio, & ex eius dictis po 437 no duas conclusiones. Prima est, qd vbi quis mittitur in posses sionem iussu magistratus, puta cā rei seruandæ, vel simili, regula riter nō fit detentor, nec ei pignus p̄toriorū quæritur, nisi cū actua liter venerit in possessionē, per l. non est mirū, in fin. s. de pign. act. vbi v̄ casus. Cum hac conclusione, & regula, Doct. transeunt.

438 Secunda sit conclusio (& est limitatio p̄cedentis) qd vbi de facto non possit venire in possessionem, per solum aspectū, dice tur cōstitui pignus p̄toriorum, vt per Bar. quod est summe notā dum: quoniam ex eo poterunt multa scandala euitari, quæ sæpe in talibus missionibus in possessionē contingunt. Nam sæpe acci dit, qd qui in domo, vel fundo sunt, et armis resistere volunt. Stat igitur fm̄ Bar. regula negatiua, qd per solū aspectum, p̄toriorum pignus non constituitur, vt in prima conclusione. Quæ limitat, vt in secunda cum Bar. transeunt Ang. Rom. Comen. Alex. Aret. & laf. & est cōis opinio. Et ante p̄dictos ita dixit Spec. in tir. de primo, & secundo decreto. §. iam de effectu, in prin.

Sed Abb. in c. cum aliquibus. 2. & 3. col. de re iud. in versic. vltre 439 rius quæro, tenet contra Bar. & alios in regula negatiua, qd vult enim qd immo indistinctē aspectus rei sufficiat, si executor, vel alius a iudice missus, & ille qui in possessionē mittendus erat, consen tiant. Et mouetur primo per d. §. si iusserim. j. ista libi, si in re p̄ senti p̄ferant, iunctis p̄cedentibus, ibi, sed et oculis & aspectu.

Ad quod bene facit l. quod meo. §. si venditorem, j. eo. vbi suf ficit fundū ex vicina turri ostendere.

Secundo mouetur per d. l. clauibus, vbi paria sunt tradere c'la ues in p̄sentia horreorum, & realiter tradere merces ip̄sas.

Nec secundū eum iura p̄dicta sunt restringenda, quādo pos sident tradere vult, quia dicit Abb. qd ille rex. in eo non se fundat, sed solum ibi habetur respectus ad dispositionem subiecti. s. vt sa tis sit rem esse p̄sentem, vt per eum.

Sed his non obstantibus Alex. & laf. tumentur communem opi. respondendo adductis in q̄rium, qd iura q̄ Bar. & cōmunem alle gata si recte considerentur, potius sūnt pro ea quā cōtra eā. Nam p̄supponunt, qd aderat volūtas p̄sefessoris tradētis, vt in §. si ius serim, probatur ibi, si in re p̄sentis confenserint, in d. §. si venditō rem, probatur ibi, tradere dicat, & in d. l. clauibus, probatur, qd ibi dicitur transferri possessionem, & dominium. Nam ex eo cōstat, qd traditio clauium fiebat a domino & p̄sefessore.

Mouebatur etiam Abb. & 3. per not. per lo. And. in c. transmil sa, de electio. vbi etiam Compolt. & dixit Anton. de Butr. in cap. 440 2. de consuetud. dum uolunt, qd si inuestitura beneficij fiat eo p̄sente, transfertur possessio, etiam qd ille non ingrediatur, sic er go & in casu isto dicendum uidetur. Sed respōdetur secundum Alex. qd eo casu fit inuestitura ab eo, qui possidebat, & in his ter minis debet intelligi dictum lo. And.

Alias si loqui vellet, quando alio possideretur, loqueretur apertē contra Barto. & malē, quia inquit Alexan. verior est opi. Barto. Tu caue, quia lo. And. clarē loquitur quando inuestitura fit a non possidente, inferens ex eo, quod ille, qui possidebat, ex

eo actu definit possidere, vt ibi refert Dominus Abb.

Sicitaq; ex intentione Ale. pro solone dicendum v̄, qd opinio lo. And. non sit vera. Vel et fm̄ eūdem sedō loco dici p̄t, qd in di cto lo. And. Eps dedit inuestituram, qui d̄ h̄c curam, & custo diam beneficij, iuxta no. in c. cum uos, de off. ord.

At in casu nostro ille executor, uel nuncius iudicis non d̄ h̄c custodiam rei, ergo &c. vt per eum. Et ex his defenditur commu nis opi. pro qua (prout dictum est) videtur casus in d. l. non est mi rum, in fi. s. de pign. act.

Cum ista cōi conclusione transeunt Mod. Peru. hic dicentes, qd si opi. Ab. esset uera, sequeretur destructio illius opinionis, quā s. posuimus in illa quæst. qualiter acquiratur possessio in 2. & 3. conclusioe. Dum diximus in effectu qd in re ab alio possessa, re quiritur, uel realis ingressus, uel uoluntas possidentis. Nā dicunt p̄dicti Moder. qd fm̄ Abb. daretur casus, in quo res possessa ab alio neutro p̄dictorum interueniente transfret in alium.

Tu considera, quia opi. Abb. v̄ in puncto iuris uerior per fun damenta sua, quibus non fuit bene responsum.

Et mentem Abb. magis declarādo ita deducam. In acqrenda possessione nō est dubium, & aūm & corpus requiri. l. 3. in prin.

441 cum sim. j. eod. vult tñ tex. qd p̄ pro actu corporeo seu corporali apprehensione sufficiat aspectus. d. §. si iusserim, eo tñ casu debet adesse uoluntas possidentis, & sic, ut ita dicam dñi possessionis, tanquam eius, qui possessionem transferre p̄t, ut. f. translatio iure facta dicatur, & ab habente p̄tatem transferendi. Cuique. n. dño cuiusq; rei suæ datur libera dispō. l. in re mandata. C. man. cū simi.

Modo arguitur sic, si ille qui p̄t trāsferre possessionem, uel ius aliquod, dicat alicui rem p̄sente se illius rei possessionem trans ferre, uel illam transfert d. §. si iusserim, cum simi. ergo iste exe cutor, uel nuncius, qui in proposito auctoritate sibi commissā po test mittendo in possessionem pignus p̄toriorum constitutere, si re p̄senti dicat se hoc facere, & tu acceptes, debet illud proce dere, & habere effectum, ac si realiter esses ingressus.

442 Præterea ultra Ab. considera, qd qd re p̄sente sine reali ap prehensione possessio transferatur, d̄ fictē transferri. Non dico fictā possessio, vt dicebat Aret. sed uera, ficto tamen modo, ut dixi t̄ in tertio not.

443 Et illa fictio solum respicit personam recipientis, seu acqui rentis possessionem, quia. fingitur realiter accepisse. d. §. si uendi torem, ibi, non minus possidere cœpi &c.

Ex parte uerō transferentis possessionem fictio p̄dicta nihil operatur, satis n. est qd ipse rem tradere uelit, ut d. §. si iusserim, ibi, se tradere dicat.

Vnde, cum in casu nostro nuncius ille siue executor, qui transfer re p̄t, uelit id facere, si re p̄sente dicat, mitto te in possessionē eius, si acceptes, lex fingit solum circa apprehensionem per te faciendam, vt. f. uidearis corporali actu apprehendisse.

Et sic concludendum puto, qd pignus p̄toriorum ita constitue tur per aspectum, sicut per realem ingressum, per p̄dicta.

Ex quibus constat, rñsiones datas ad fundamenta Abba. bene intellecta non obstare. Et istā opinionem ego puto uerissimam, licet sit quasi contra omnes.

Nec ob qd in d. §. si iusserim, cū si. p̄supponatur uolūtas pos sessoris: qm̄ illud est (vt dixi) ut constet adesse uolūtatē eius, qui transferre p̄t. Cuius loco in casu nostro adesse uolūtas illius exe cutoris, uel nuncij, qui ius p̄torij pignoris constitutere potest.

444 Præterea, qd si factum iudicis reputatur factum partis. l. si ob causam, & ibi summat Bal. cum alijs allegatis hic per Bar. Nōne adesse uolūtas possessoris saltem per fictionem?

445 Quo stante succedit regula, qd idē operatur fictio in casum ficto, quod ueritas in uero. §. sponsalib. in Auth. de sanctis Episc. iuncta gl. Facit l. qui uxorem, iuncta gl. s. de iniurto, rup. testam.

446 Et id qd d̄, qd idem est esse tale, & h̄ri pro tali, Bar. in l. si ma ritus. §. legis Iulæ. j. ad l. Iul. de adult. V̄ itaq; qd indistinctē suffi ciat aspectus, & non d̄at h̄ri consideratio Bar. in sua media uia.

447 Non obstat qd d. l. non est mirum, in fi. quia illa uerba, nisi uen tum fuerit in possessionem, debent intelligi saltem fictē, sicut et dicimus de l. quemadmodum j. eo. dum requirit corporalem ac tum; nā d̄t intelligi uerē, uel fictē, per d. §. si iusserim. Et ita v̄r intelligenda oīa iura, quæ missionem in possessionē confideant,

448 qd vt est l. si finita. §. illud. s. de damno infect. & l. quamuis, supra de bon. auth. iudic. poss. cum similibus.

Possit etiam dici, qd etiam aspectus dicitur actus corporis, licet non faciat actuale apprehensionem.

Sed cōem opinionē sequit hic Ripa mortis in effectu ex duob.

449 Primo, quia si aliter diceremus, qd duæ fictiones concurrēt cir ca idem, qd tradita per Doc. in l. i. C. de dotis promiss. Primo, qd fa ctum iudicis, reputatur factum partis: secundo qd detentatio seu ius pignoris ficto modo induceretur.

Tertio, quia quando lex per aspectum concedit acquiri posses sionem, id fit, quia uacua possessio traditur, ut d. §. si ueditorem, ibi uacuamq; possessionem &c. Sed hic non est uacua, cū domi nus possideat, ergo &c. Sed tuendo quod dictum est, ad ista facile respondetur. Nam ad primum respondēri potest, primo qd immo

D. Maria Soc. Iun. in l. prima.

quæ fictiones circa idem possunt concurrere, ut est tex. in l. 1. §. & vt plenius. C. de rei vxor. actio. & dixi in l. 1. §. sol. matr. & in l. ita si pulatus. col. 25. & 26. vbi videre poteris. §. de verbo. obl. Secundo respondetur posito qd non concurrant, quia dico, qd hic oriuntur ex diuerso fonte. Nam prima oritur auctoritate sententiæ, & quia partes in iudicio dicuntur quasi contrahere. l. 3. §. idem scribit, supra de pecul. Secunda vero, quia partes rem videntes nolunt accedere, & consentiunt, vt possessio alteri acquiratur, eo maxime, quia etiam oculus dicitur instrumentum corporis.

Præterea argumentum procederet, etiam quando impedirentur intrare, & tamen tunc Bar. & omnes volunt, pignus pratorium constitui, non obstante regula duarum fictionum.

Ad secundum respondetur, qd etiam isto casu restituetur vacua ad finem, in quæ redit, quia licet dñs dicatur possidere, tñ dicitur tradi vacua possessio, taliter qualiter respectu aliorum, sicut etiã intelligitur d. §. si venditorem, eo quia ipse censet in possessionem mittere, quia factum iudicis reputatur factum partis, vt hic per Barto.

Et existis infero, qd optimè loquutus fuit Io. And. in d. c. transmissa, de elect. Non ob. consideratio Perusi. qm̄ respondetur, qd voluntas possidentis solū requiritur, vt ad sit voluntas eius, qui trāsferre potest: quod est in ipso executore, vel nuncio verificatur, vt dictum est. Vel secundo respondetur, qd immo etiam isto casu concurrat voluntas possessoris, qd qd iudex vult, cōfetur velle & pars, quia factum iudicis reputatur factum partis, vt dixi. Præterea s̄m̄ considerationem illorum, idem dicendum esset, qm̄ adesse impedimentum, & tamen ipsemet post Barto. & alios tenent eo in casu pignus constitui. Cogita super istis, quia sunt pulchra in disputatione, & mihi videntur vera.

Ad vnum tñ aduerte, quia forte prædicta procedunt, solū respectu iuris, & quod ex missione in possessionem causetur, & sic respectu pignoris pratorij. Non autem vñ, qd procedant respectu ipsius detentionis. Nam cum illa sit meri facti, vt §. dictum fuit, non vñ, qd per fictionem inducatur. Vnde vñ qd eam vere quis non prius habeat, qd realiter ingrediatur, & ita custodiam rei accipiat. Sed tñ ius, quod ex ea oriri solet, bene acquirit per aspectum, vt supra dixi. Et maxime hoc procedere vñ in casu, in quo Bar. vult, ius illud quæri posse sine ingressu, puta, si non possit ingredi aliquo modo impeditus: nã nulla consideratione potest tunc dici ipsam detentionem esse, quæ sitam vt de se constat. Faterer tñ qd post missionem, vt supra facta per aspectum & ius pignoris sibi quaesitum, secundum prædicta, poterit ille per se rem ipsam actualiter ingredi absque alio nuncio, vel executore: super quo cogita.

Ad prædictis, qd tenendo opinionem Bar. & cōem tñ vt scilicet aspectus sufficiat, solum qm̄ realis ingressus impeditur, dēt illud ampliari, vt tunc sufficiat et sola affectio absque visu puta, si impediantur venire in p̄sentiam rei: ita inquit hic Iaf. per c. contingit, extra de dolo & cōr. Quod tu dicas de plano, pcedere, qm̄ p̄ partem aduerfam impedirentur, tñ c. n. habet locum ratio, de qua in d. c. contingit. Sed si casu impedirentur absque aliqua culpa aduerfarij, posset dubitari, quia tunc cessat ratio d. c. contingit. Et fortitan eo casu cum nō interueniat aspectus, & p̄sentia rei, posset dici ius illud non queri: sicut etiam diceremus non queri possessionem, vt vñ sentire iuriscon. in d. §. si iusserim, & in d. §. si venditorem, in eo, quod videret utroque loco requirere p̄sentiam rei. Hoc tamen non pono pro firmo: sed super eo cogitabis.

Demum quærit Bar. in si. quarta qōnis, vñ tñ tutor, & similes possint possessionem transferre p̄ actum factum puta per aspectum, vel similem: & ex dictis eius, licet breuibus, facio duas conclusiones.

Prima est, qd tutor & curator non dñr habere speciale mandatum ad aliquid, & in proposito ad transferendam possessionem. Cum Bar. transeunt Doct. Sed vñ, qd immo saltem quod ad exercitum habeant speciale mandatum. Nam tñ dicuntur habere à lege generale cum libera, iuxta not. in l. præses. C. de transa. Quod parificat speciali mandato l. iusurandū, quod ex conuentione. §. si cum gl. §. de iure iur. cum sim. Iaf. tuendo Bar. dicit, qd non dñr habere mandatum speciale in proposito, scilicet ad transferendam possessionem per actum factum. Et sic sequitur, qd cum ad illud vera voluntas dñi non interueniat, per modum factum possessio trāsferri non pot. Tu considera, qd hoc non vñ ad propositum Nam dicā, qd nec, vt transferat per actum, vel modum verū, dñr habere speciale mandatum, & tñ Bar. & alij volunt, qd eo modo possint transferre.

Quare vñ concludendū, tñ qd dicatur virtualiter à lege habere speciale mandatum ad quodlibet respiciens eorum administrationem: & sic est ad trāsferendam possessionem, si id eorū administrationem p̄tingat. De modis autē lex non curat, sed remanēt in voluntate ipsorum. Et ideo vñ concludendū qd Bar. & Doct. hanc primam conclusionem non esse veram, & cōsequenter vñ qd immo tutor, & similes, saltē virtualiter habeant speciale mandatum ad trāsferendam possessionem. Nisi tuendo Bar. dicās, qd non habent speciale mandatum. I. ab ipso dño factum specialiter, si hæc fuit mens Bar. super quo cogita. Sed bene habent à lege mandatum generale cum libera, ita quod æquiparatur speciali, & sic sufficiat.

Secunda conclusio est pro decisione propositæ quæstionis, qd p̄tores, vel curatores possessionem non transferunt per modum n

ctum, puta per aspectum acquirere volentis, rō est, qd quia in actibus eorum nō interuenit vera voluntas dñi, sed facta ex dispositione legis. Et alias per aspectum nō transit, nisi vera voluntas dñi interueniat. l. quod meo. §. si. §. eod. Doct. trāsferunt cum Bar. ex ista conclusione infertur s̄m̄ Alex. qd si tutor, vel curator vendens rem pupilli, vel furiosi constituat se noie emptoris possidere, put fieri solet in quolibet contractu venditionis, non trāsferat possessionem in emptorē, licet alias per tale constitutum soleat trāsferri, qd meo, in prin. §. eo. & ibi per Scribentes, & dixit Bar. in l. ab emptio ne. §. de pac. Nam cū eo modo dicatur transferri possessio p̄ actum factum, debet vera voluntas dñi interuenire per p̄dicta. Et secūdu Alex. hoc est diligenter notandum, si est verum. Iaf. verò dicit, qd est vbi non esset prædicta conclusio Bart. adhuc verisimum esset, quod de constituto dicit Alex. Nam tñ vt eo modo transferatur possessio, inter cetera requiritur, qd fiat ab eo, qui possidet. gl. cōmuniter approbata in ver. tradita in l. 2. C. eod. Et probatur recte intuenti in d. l. quod meo, vbi per omnes. Vnde cū tutor & similes non possideant, sed administrant, sequitur, qd per clausulam constituti non possunt transferre possessionem.

Circa prædicta multa hinc inde dici possent, vt per Alexan. & Iaf. ego studendo breuitati, & dicta Doct. rescando, pro vera re solutione sic dicendum puto. Nam tñ aut iste tutor vult p̄ actum & modum factum trāsferre possessionem proprio nomine, aut nomine pupilli, seu tutorio nomine.

Primo casu proculdubio dicendū est, qd non possit, per prædicta. Siue ergo per aspectum recipientis tradat rē pupilli, siue etiã constituat se noie illius possidere, si proprio nomine facit, non trāsferat possessionem, cum ipse illam non habeat. Facit regula l. nemo plus iuris, infra de reg. iur. & l. traditio, §. tir. 1. & c. nemo pot plus, de reg. iur. lib. 6. cum sim. Et si ita velis intelligere conclusionem Bar. & Doct. bene loquerentur. Sed non puto esse eorum mentē.

Secundo casu qm̄ id facit tanquam tutor nomine pupilli, punctus vñ dubius. Bar. tñ, quem in his terminis intelligendū puto, & cludit, quod non trāsferat, & ita est post alios sequitur Alex. in fine articuli per l. quamuis. §. 1. §. eo. & per l. & per iusurandum. §. tutor. §. de acceptilat. quas allegat Bart. Subdens, qd maxime hoc probatur in d. l. quod meo. §. si. Nam ibi aspectus cum affectatione querendi non sufficit, quia non aderat voluntas domini.

Sed considera, tñ quia contraria opinio mihi de iure verior videtur, & sic vñ concludendū, qd tutor tāquam tutor & pupilli nomine per actum, & modum factum trāsferat possessionem, post pro vero, prout omnes tenent, qd per actum verum transferat: Nam satis iudicio meo, est quod possit.

Moueor primò per ea, quæ in præcedētī quæstione dicta sunt, dum tenui, qd executor siue nuncius pignus pratorium possit p̄ aspectum constituere. Nam idem eadem ratione videtur dicendum de tutore in quæstione nostra.

Secundò, quia tñ cū ille tutor dicatur virtualiter habere speciale mandatum ad transferendam possessionem s̄m̄ prædicta, non vñ de modo curandum Satis. n. est, qd ex dispositione legis possessionem transferre possit. Id. n. intelligi dēt quolibet modo alias haberi. Sed clausula constituti, & aspectus sunt modi tales, ergo & c.

Non ob. allegata in contrarium. Nam tñ primo ad d. l. quamuis. §. 1. §. eo. responderi potest, prout est dicebant Alex. & Iaf. qd ibi conductor nullum habeat mandatum ad trāsferendam possessionem. Immo dicam, qd est ex alio ibi illud est, quia l. nomine proprio ille colonus vedit & conduxit. Non tñ dico, qd si nomine dñi id fecisset, sit aliud dicendum: erit. n. idem ex defectu mandati. Et qd dixi, sit dictum tñ per tex. illius declaratione. Et si dicas secundū Alex. & Iaf. qd in d. §. 1. probatur dñiam esse inter verā traditionem & factam (prout ita est) quia vera traditio possessionem trāsferat. Respondetur (& bene notabis) quia dico, qd id est, propter rōnem diuersitatis in dictis casibus considerabilem. Nam tñ colonus nō potest priuare dominum possessione, nisi illam interuertendo, & ita procedit l. colonus, infra de vi & vi arma. Sed in d. §. l. nulla sit interuētio possessionis ex quo dño semper mercedem cōditionis soluebat. Et ni fallor, in eo tñ videtur fundare decisio, de qua ibi: & sic cōseruatio possessionis. Non autē fundatur in eo, qd factio modo dicatur facta traditio. Quo attento (prout credo verū) ille tex. vñ retorqueri posse contra Bar. & communē. Nã, si priori dño mercedem non soluisset, possessio per dominum diceretur amissa, & consequenter in illum emptorē translata, & tñ ibi interuenit modus factus. Et id est, quia tunc non soluendo dño, sed alteri diceretur interuētere domino possessionem.

Quod tamen intelligo, si non soluisset id perenti dño, denegādo, vt ibi sentit gl. in fi. Nam negando dñr interuētere possessionem dño, vt dixi: & tunc ille priuatur possessionem per talē interuersionem, & in emptorem dicitur per actum factum trāsferri. Sed si non soluisset, eo, qd dominus nunquam perijt, erat tamē colonus paratus soluere, non crederem eo casu dominum priuari possessione, & ita non dicitur in emptorem translata, quia tunc nō posset dici, qd colonus possessionem illam interuenient, quod requiritur, vt ea dominus priuetur, vt dictum est.

Secundo non ob. d. §. tutor. tñ qm̄, vt ibi dicit Barto. decisio illa fundatur

fundatur in mera voluntate legis. & iō nō dēt trahi ad argumentū, quasi ias singulare. l. ius singulare, §. de leg. Maximē alijs legibus & rationibus repugnantibus, iux. l. quod verō contra, §. de legi.

Secundo ēt responderi potest, illud procedere ex eo, quia iure constitutum est, liberationem per acceptilationē, & sic per fictā illā solutionem seu imaginariam, iuxta §. praterea, Inst. quib. mod. sol. ui. obli. non contingere sine expressa voluntate debitoris, & creditoris, vt vī probari in l. per procuratorem. eo. tit. de acceptil.

467 Et nota, quia mihi vī rō d. §. tutor sit scripta in iure, qđ nō vidit Bar. Dico. n. id esse, quia hoc propriū est acceptilationis, vt trā fiat per personā obligatā principaliter, vel creditorē tm ordinē, & verba stipulationis, vel cui eo modo cōtracta obligatio postea queritur, vt rectē intuenti probatur in lan inutilis. §. si. co. ti. dum ibi negatur patrē, vel dominum posse acceptilationem facere.

Praterea & tertio rīderi pōt. arg. ex d. §. tutor, non valere ex diuersitate rōnis. Nam ibi dīa illa inter veram & fictā solutionē, maximū est effectus in se, quia vera solutio pupillo esset utilis, vel alteri, cui fiet, sed illa ficta & imaginaria per acceptilationem valde inutilis. Quā dīa non est in casu nostro, quia ita erit utilis trālatio possessionis per actum fictum, sicut per verum, ergo &c.

468 Demum ¶ non ob. d. l. quod meo. §. si. in quo ēt se fundat Alex. qm̄ respondetur, qđ verē nihil facit. Nā ibi nullius voluntas interuenit, vt possessio partis nō occupata per actum fictū. i. per aspectum transferatur, qui possit per verum trāsferre, sed in casu nostro adest voluntas tutoris, qui per actum verum transferre potest, & pro voluntate veri domini habetur, ergo & c. cogita super illis, quia pulchra sunt & contra fere omnes Doctores.

Sequitur quinta quæstio principalis Tertio. qualiter possessio amittatur, in qua qñe Bar. reasumit tertiā partem secundā gloss. iuxta eius diuisionē, quam §. feci. & refert quatuor opi. antiquorum. ex quibus tres primas reprobat sequēdo in totū opinionem Io. quarto loco positam, dicens qđ procedit sine aliqua apprehensione, & est ita perfectissima, qđ adiectione non eget, vt per eum. Ex cuius dictis plures conclusiones colligi possunt.

469 Prima sit, qđ exitus per se de re, quam possidemus, non dī cāpenda possessionis, quia possessio sine aīo perditur, nō amittit. l. 3. §. in amittēda, & l. quēdam odū, j. eo. Et vī p hoc tex in l. licet. C. eo. cū Bar. transeunt Docto. Hęc conclusio limitatur, primo ut procedat sm̄ Bar. hic, qđ possessio aīo retineri pōt, secus si animo retineri non possit, quia tunc p exitū quis perderet possessio nem: nec animo retineretur pp̄ impotentiam, vt per Bar. Quod valde notandū est, si est verum. Nā ex eo ponitur magna declaratio, seu restrictio ad iura dicentia, qđ possessio sine animo nō perditur. De quo tñ an sit verum j. dicitur. Et pro ista limitatione p nunc pōt allegari l. quamvis saltus, in fi. j. eod. ibi. possessio, que tōlo animo retinetur. Innuit. n. qđ possessio quædam sit, quæ animo non potest retineri, & illa etiam ignorantia potest auferri.

Nisi dixeris, qđ relatiuum, quæ, non stat ibi restrictiue, sed declaratiue, vt in simili dixit Bar. in l. oēs populi. ff. de iust. & iur. & alibi sæpe. Secundo limitatur ¶ vt non procedat in rebus mobilib. nā in illis possessio ēt sine animo perditur. l. 3. §. Nerva filius, & l. si rem mobilem, cum sim. j. eod. Ratio est, vt ex d. ctis iurib. colligitur, quia res mobiles sui natura requirunt diligentiorē custodiam, quia de loco ad locum amoueri pōsunt.

472 Secunda conclusio est, qđ ¶ possessio naturalis, quā habet fructuarius, & sic proprie sumpra sm̄ Bar. cum cōcurrit cū ciuili, nec simul esse possunt, licet secus sit in corporali, que ēt naturalis (licet improprie) dici potest. Nā illa cū ciuili concurret sm̄ Bar. cū quo Doct. transire videntur. Cōsidera, quia ante communio opi. de qua §. in 2. q. Bar. ista eius cōclusio procedere non pōt. Dicunt enim communiter Docto. qđ distinctio Bart. in tres possessiones non est vera, quia naturalis, & corporalis non differunt specie. Et solum sm̄ communem opinionē duplex possessio, ciuili & naturalis, vt fuit dictum in d. 2. q. Et sub naturali comprehendit corporalis, nec inter se differunt, ¶ quoniam naturalis, quam habet fructuarius, non producit illos effectus, quos dicebat Bar. quia illi proueniunt ex quasi possessione iuris vsusfructus, vt §. dictum fuit circa definitionem naturalis possessionis traditā supra per Bar. & sic in proposito mentē Doctorem considerando, cōcludi potest, qđ naturalis possessio proprie sumpra cum ciuili cōcurrere pōt ¶ Bar. Sed vltimus considera, quia tenēdo, qđ sit vna tm̄ possessio frustra sit quæstio, an naturalis, & ciuili cōcurrat: nam vnus rei vna tm̄ est possessio. Dubium tñ eset tūc, an modi possidendi concurrant: vel etiam qualitas possessionis? Et puto circa modos dicendum, qđ cōcurrant. Nam ego possum animo, & corpore eodē tempore rem aliquā possidere, & istud puto induci bitatum. Sed circa qualitates dicas, qđ si capitur seu dicitur naturalis ad differentia ciuili, eo qđ sit denu data iuris ciuili approbatione, & ciuili dicatur, que est illo iure approbata, istæ duæ qualitates tanquam contrariæ concurrere non possunt. arg. l. si ancillam, j. pro suo, & l. vbi repugnantia. j. de reg. iur.

473 Idem dicam, si dicatur naturalis respectu inhabilitatis rei possidende, vel personæ, vel etiam causæ, & e contra ciuili dicatur contrario respectu: quoniam nec ista qualitates eadem ratione concurrere possunt. Sed si dicatur nālis, respectu originis, vel quia natura inllo. i corpore tenetur, bene potest cum ciuili concurrere, quæ dicitur respectu approbationis, vel animi.

475 Tertio est conclusio (cum Bart. in totum sequatur opinionem Io. in hac s. qđ.) qđ qui per discessum amisit nālem possessionē, redeundo statim qđ est in conspectu, immo etiam in loco propinquo illum reacquet, cum hac conclusione Io. & Bar. transeunt, Doc. magis cōiter, vt p Ale. per iura gl. videlicet per §. si iusserim j. ead. l. per l. quod meo. §. si uenditorem, j. e. & per l. clauibus, supra de contrahen. emp. considerando, qđ his modis acquiritur ab initio possessio, vt dictis iuribus. vnde fortius debet recuperari, vt hic per glo.

Sed in ¶ trium vrgere vī, quia solo aspectu possessio non queritur, si sit vacans, sed requiritur apprehensio, vt hic in fin. & dixi §. in 1. notabili. Sed illa nālis sit per me perditā fuit, si ab alio non fuit occupata, dī vacare, ergo non vī qđ per solum aspectum queri possit, & minus per propinquitatem sine aspectu: cū tunc nullus corporalis actus interuenit ēt ficte, qui requiritur l. 3. in princ. iuncta gl. & l. quemadmodū, j. eo. Praterea ista opinio Io. & Bar. & aliorum nullibi probatur Nam iura præallegata nihil faciunt, quia non de possessione vacante loquuntur, sed qñ ab alio possidente tradit, tunc qa concurret consentus eius, presentia, uel etiā propinquitate cum affectatione recipienti acquiri pōt. Et ista pcc dunt, si illa nālis, quam perdidit, vacat, vt dixi. Sed ¶ si per alium fuisset occupata, ex alio vī qđ modis prædictis reacquiri non possit, quia. l. duo eandem possessionem hñc non pōt. d. l. 3. §. ex ¶ trio.

Raph. Cuma tangit hic difficultatem, & Imo. ēt in 3. co. quam postea dñs meus Soc. longe profecquitur. Et tandem pro resolutione, tuendo conclusionem prædictam sm̄ eos dicendum est. 477 Primo, qđ illa non procedit ¶ qñ illa possessio nālis fuerat interrim per alium occupata, iuxta l. clam possidere. §. qui ad nundinas, cum sua mā, j. eo. vt hic per D. meum Soc. Secundo, qđ qñ naturalis remanet (quo casu proprie loquuntur Doct. p̄t cōmunis opinio defendi ad ¶ trium dum dicebatur, qđ possessio vacans solo aspectu nō acquiritur, rīdetur id esse verum, qñ possessio rei totaliter vacat, ¶ sed qñ sola nālis (ut in casu nostro) qui soliliter possidet, illam naturalem vacantem ad se trahendo per solū aspectum, uel propinquitatem recuperet: Ita dixit hic Cuma & sequitur Dñs meus Soc. Et sm̄ eos est notabilis declaratio ī mā. Et pro 479 ca fm̄ Dñm meum Soc. facit primo, ¶ quia res de facili reddit ad pristinā nām, & talis reditus dī fauorabilis. l. si vnus. §. pactus, uers. quod & ī specie dotis, §. de pactis. Et traditur per gl. per alios in c. statutum, de præb. lib. 6.

480 Secundo, quia uidemus per ¶ trium, ¶ qđ ciuili vacans conuolat ad naturalitatem. d. §. qui ad nundinas, cum l. ieq. & ibi per gl. & Doc. Tertio in simili uidemus in vsufructu, qui cum finitur, ipso conuolat ad dñm proprietatis. §. si. Inst. de vsufruc. & tñ ipsi fru ctuario acquiritur traditione. i. per patientiam dñi. l. 3. §. dare, §. de vsufr. Demum facit optima rō: nam qui est absens, & ciuilitate possidet, fingitur rei inlistere. d. l. 3. §. ex ¶ trio. Modo arguitur sic, qđ vere rei inlisset, vt depositarius, commodatarius, & similes abtq; aliqua traditione acquirunt rem, & eius possessionem ex sola uoluntate dñi. §. interdum, Insti. de rer. diuis. ergo & iste, qui fingitur inlistere stante presentia, uel propinquitate, dēt nālem vacantem recuperare abtq; noua apprehensione: cum fictio in casu ficto idē operetur, quod ueritas in uero. Immo vī qđ fortius, quia cum ciuilem habeat, dī ius hñc: illi autem cum solum rem detineat, ius non habent. Et ex his secundum Dominum meum Soci. uidetur optime saluata communis opinio.

Tu considera, qđ licet ista sint subtilia, & colorata uideātur. Et licet etiam prædicta opinio per omnes approbetur, mihi tamen ueritatem querenti, non vī secura, posito pro uero, qđ per discessum perditur nālis, ut est communis opi. Vnde omnia in dubiū reuocando, in primis dico, qđ tenendo, qđ unica tantum sit possessio, ut §. defendimus, cessat omnis disputatio. ¶ Nam nō est dubium, absentem possidere, & iō per exitum nō dī perdere possessionem: vnde non est de eius recuperatione tractandum. Et si tūc queratur de modo, quo possessio tenebatur. s. corpore, dicam, qđ non recuperatur ille modus possidendi, nisi corporaliter intret. 482 ¶ Non n. alias dī quis corpore possidere, qđ qñ realiter rem ipsam tenet. Vnde sicut exeundo, illum modum possidendi perdimus, ita reintrodo recuperamus.

Secō posito, qđ possessio sit duplex. s. nālis & ciuili sm̄ cōena opinionem. dico qđ p̄t teneri, qđ immo nālis per exitum non perdat, ut quidam uoluerunt, de quo j. dicitur. Et tūc ēt qđ est scripta, quia si nō fuit perditā, frustra de recuperatione agit, ut est notū. Tertio posito qđ p̄dat (vt est cōis opinio) qđ fonte ¶ oēs Docto. teneri p̄t, qđ non recuperetur modis prædictis. l. per propinquitatē, nec ēt p̄ aspectū. Et in primis considera, qđ ille primus modus de p̄pinguitate vī sine dubio qđ non sufficiat, qa d. l. clauibus, pro eo allegata, nihil facit, ultra qđ ibi aderat uoluntas possessoris. 484 Nā ¶ nō iustitit ibi rē eē propinquā, qñ nō vī, sed requiritur qđ tradant clauē, vt ibi dī, per quas facilliter deueniri possit ad merces, sed ubi clauē nō traderent, p̄pinguitas nō iustificeret, sed præsentia

481

D. Maria Soc. Iun. in l. prima.

sentia, vt j. l. ista. §. si iusserim, cum similibus. Secundo in vtroque
485 casu loquendo considerat, qd propinquitas nec est presentia in p-
posito nostro operatur acquisitionem possessionis, nisi concurret
voluntas possessoris, qui rem tradat, vt in dictis iuribus contingit.
Sed in casu nostro nullus hac naturalem possessionem tradebat,
sed erat vacans, igitur non sufficit presentia, & minus propinquit-
tas, per ea, quae supra contra communem adducta fuerunt.

Solum remanet difficultas, vt respondeatur his, quae in contra-
rium adducta fuerunt. Vnde respondetur, & ad primum, qd non
dēt in proposito considerari, qd res redeat ad priorem statum, qm si
id attenderet, et vtraque possessio fuisset amissa, & de ea recupe-
randa ageretur, deberet sic per aspectum, vel propinquitatem recu-
perari, cum et tunc ageretur, vt res redeat ad priorem statum: qd
tū nemo vnquam dixit, nec et diceret. Et si ad hoc dicas, qd illud
operatur ciuilibus retenta. Respondetur, qd hoc vñ d. l. quaedam o-
dum, ibi, nulla possessio. considerando. n. & ponendo duas esse pos-
siones distinctas, ibi dicit qd nulla illarum sine aīo & corpore ac-
quiritur, ergo &c. Facit regula l. quae de tota. §. de rei vend. Nā qd
dicit respectu integritatis & totalis possessionis. f. ciuilibus & naturalis, dēt
habere locum respectu eius partis, & sic respectu naturalis tū. Ad
486 finem respondetur, illud esse, quia tunc omnia requisita ad acquirē-
dam possessionem interveniunt. f. animus & corpus. f. Adeit
enim corpus, quia rem dicit tenere, cum naturaliter possideat: item
& animus saltē praeiudicium, quia praesumitur velle pleno iu-
re & sic et ciuilibus possidere. argumento eius, quod dixit Bar. in l.
quod vulgo. §. p. empt. sed in casu nostro deficit corpus, ergo &c.

Ad tertium respondetur, quia id qd in argumento dicit, proce-
dit respectu iuris & facultatis vendi iura. n. de facili transeunt. Et
si dicatur, idem debere dici in naturali possessione, quam hēt fru-
ctuaris, vt. f. & illa cū sit iuris trāseat ipso iure sine actuali appre-
487 hensione. Rñderi potest primò, dicendo, qd immo ille non hēt
nāle possessionē, sed tū dicitur derinere pro dño, prout hac opinione
post Bal. Cuius. & alios quosdā sequitur Aretius in l. naturaliter, in
prin. §. eo. vbi et Ias. illam defendit: & dicit esse verā, licet postea vi-
deatur sequi eōdem opi. vt per eum. Et pro ista opinione dicitur comū-
nem, Ias. facit ibi sex fundamenta, licet aliquibus respondeat. Et
inter cetera plurimū facit tria iura per eū allegata, videlicet §. p.
eū. §. ista l. ibi, qd illud non possidemus. l. certē. §. is qui. in d. de pre-
car. dum ibi dicit, qd licet fructuaris sit in fundo, tū non possidet. &
l. Celsus. §. Iulianus. §. ad exhib. ibi, quamuis nec hic possideat. Et
nota, quia oportet illū tex. intelligere de naturali possessione, cū
de ciuili non esset dubium. Et quia id dicit respectu eius, qd dicit qd fru-
ctuaris rem tenet, dicit. n. qd rem tenet, licet non possideat, hoc
est dicere, qd illa detentio rei non est possessio.